ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 164/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 150/2017

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 003/2017

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO K® 164/2017, CELEBRADO
ENTRE O MUNICÍPIO DE SANTA RITA, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E A EMPRESA GEO LIMPEZA URBANA

LTDA - CONTR-íiTAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
DE LIMPEZA URBANA NA ÁREA DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA-PB,

NA FORMA ABAIXO:

O MUNICÍPIO DE SANTA RITA, ente de Direito Público Interno, sediado à Rua Juatez Tàvora,
n® 93, Centro, CEP: 58.300-410, Santa Rita, Estado da Paraíba, inscrito no Cadastro Geral
do Contribuinte do Ministério da Fazenda sob o n® 09.159.666/0001-61, neste ato
representado pelo Senhor KLELYSON KEYLLER BATISTA LEITE, doravante denominada CONTRANTE,
e, do outro lado a empresa GEO LIMPEZA URBANA LTDA CNPJ n® 16.938.549/0001-17, com sede
na Avenida Vidal de Negreiros, n® 145 - Loteamento Portal do Paraíso - Santa Rita - PB -
CEP 58.300-970, doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes contratantes
assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - SUPORTE LEGAL

1.10 presente Termo de Aditivo ao Contrato reger-se-á pelos seguintes fundamentos legais:
a) Art. 65, inciso II, alinea "d" da lei federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores;
b) Art. 40, inciso XI e XIV, alínea "c" da Lei n® 0.666/93;

c) Art. 55, inciso III da Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1. O presente Termo Aditivo Cem por objeto um REAJUSTE FINANCEIRO POR ITEM DO CONTRATO
N° 164/2017 NO PERCENTUAL DE 18,92% (DEZOITO VÍRGULA NOVENTA E DOIS POR CENTO), REFERENTE
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA NA ÁREA DO MUNICÍPIO
DE SANTA RITA-PB. O acréscimo de 18,92l(dezoito vírgula noventa e dois por cento),
corresponde ao valor mensal em reais de B$ 151.119,05(cento e cinqüenta e um mil, cento
e dezenove reais e cinco centavos), passando a ser aplicado a partir da primeira quinzena
de Dezembro de 2020. O valor do reajuste anual atualizado do contrato é de R$ 1.813.428,60
(Hum milhão oitocentos e treze mil quatrocentos e vinte e oito reais e sessenta centavos).
E o valor mensal atualizado do Contrato N" 164/20n passa a ser de R$ 950.809,47
(Novecentos e cinqaenta mil, oitooentos e nova reais e quarenta e sete centavos),
totalizando o valor anual de R$ 11.409.713,64 (onze milhões quatrocentos e nove mil
setecentos e treze reais e sessenta e quatro centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA JUSTIFICAÇÃO
3.1. Justifica-se a celebração do presente aditivo com base na previsão legal da Cláu.sula
6.3. e 6.4. do Contrato n®. 164/2017, destinado ao reajustamento do valor inicial em razão
da elevação do custo a fim de preservar as condições pactuadas.

CLAUSOLA QUARTA - DA DOTAÇAO ORÇAMENTARIA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02.120 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.
PROJETO/ATIVIDADE: 15.452.1815.2068 - MANUTENÇÃO DE LIMPEZA URBANA
ELEMENTOS DE DESPESAS:33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ
PONTE DE RECURSOS: 001- RECURSOS PRÓPRIOS

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições do Contrato n° 164/2017 que não
tenham sido alteradas, implícita ou explicitamente, no que não conflitarem com o disposto
no presente instrumento, por este termo aditivo. E, por estarem justas e contratadas, as
partes firtoam o presente termo aditivo, por si e seus sucessores, em 03 (três) vias iguais
e rubricadas, para todos os fins de direito

CIAUSULA SEXTA - DA PUBLICIDADE

6.1. O presente instrumento será publicado por extrato, na imprensa oficial no prazo de
até 05 (cinco) dias úteis do mês subseqüente ao de sua assinatura.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. As dúvidas e casos omissos serão resolvidos pela autoridade competente da
contratante, observando-se, sempre, as normas do instrumento convocatório para o processo
licitatório, que se aplicam integralmente ao presente contrato.
7.2. Fica eleito o Foro da Comarca de Santa Rita, Estado da Paraíba, como competente para

dirimir quaisquer questões oriundas da execução deste contrato.

7.3. E por estarem avençadas, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias
de igual teor e forma, para que produza os seus devidos e efeitos legais, na presença das
testemunhas abaixo consignadas.

Santa Rita - PB, 09 de Julho de 2021

KLELYSON KEILLER BATISTA LEITE

SECRETÁRIO DE^NFRAESTRUTURA
CQÜÍ^TANTE

GBU LÍMPi

16.538.54!

CONTRATADO

&

Testemunhas:

1")
2®)

ANEXO QUARTO TERMO ADITIVO CONTRATO N® 164/2017

o\

H

DESCRIÇÃO DO JBff
PROOUTO/SSRVZÇO ü9

EREÇO

UNITÁRIO MENSAL

1 1350 TOH
COLETA E TRANSPORTE DOS RESÍDUOS

SÓLIDOS DOMICILIARES NA AREA URBANA
R$ 161,01 RS 217.363,50

2 140 TOM
COLETA E TRANSPORTE DOS RESÍDUOS

SÓLIDOS DOMICILIARES MA ZONA RURAL
R$ 316,46 RS 44.304,40

3 1250 TOM
COLETA E TRANSPORTE DOS RESÍDUOS DE

ENTULHO
RS 108,97 RS 136.212,50

4 90 TOH
COLETA E TRANSPORTE DOS RESÍDUOS DE

PODA
RS 356,78 RS 32.110,20

5 57.024,50 TOKxlU

COLETA E TRANSPORTE DOS RESÍDUOS FORA

DOS LIMITES DO MUNICÍPIO, ATÉ 0 ATERRO
METROPOLITANO

RS 1,89 RS 107.776,31

6 650 KM
VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS, LOGRADOUROS E

ÁREAS PÚBLICAS
RS 163,85 RS 106.502,50

7 25 KM

CAPINAÇÁO MANUAL, RASPASEM E PINTURA
DE GUIAS DE VIAS E LOGRADOUROS

PÚBLICOS

RS 2.396,56 RS 59.914,00

8 60000 M2 ROÇAGEM MECANIZADA RS 0,88 RS 52.800,00

9 90000 M2
LIMPEZA E LAVAGEM DE MERCADOS E FEIRAS

LIVRES
RS 0,26 RS 23.400,00

10 2 EQP

FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA EXECUÇÃO

DOS SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE LIMPEZA

URBANA

RS 05.213,03 RS 170.426,06

TOTAL MENSAL RS 950.809,47

TOTAL GLOBAL (12 KBSBS) RS 11.409.713,64

■/K

.-í> ; ■

.•> A

... r ..

.  - \* -.- " :

^?.Aoo
m>A s.1ct
UiP:

Í£5í',ssl®. ^»c/ra-;
Soou Ti!

c.t.r.1.

UVRO

FOLHA: 060ÍEL.3 r:cf,:í; '^>.59 ISS;ftí 0.1
^L'-- ^ i-iis hr

MONTEIRO DA FRANCA
Serviço Notarial

TABatÂO

DAMÁSIO FRANCA JÚNIOR

Ofício

t/«euAo suBsnruTo

HERÓFILO AMCIEL FRANC

PROCURAÇÃO BASTANTE QUEFAZ(EM):
GEO UMPEZA URBANA LTDA. • EPP,

na forma abaixo:

Saibam quantos esta Pública Procuração virem que aos 17 (dezessete) dias do mês de
no 5' OFICIO DE NOTAS • CARTORIO MONTEIRO

OAFMNCA, Situado na Av. Pies. Epitácio Pessoa, n° 416 - Torre, João Pessoa - PB lavrei
instrumento público de Procuração, onde figura como OUTORGANTE: GEO LIMPEZA

URBANA", Inscrita no CNPJ/MFsob n"
16.mM8/0001-17, estabelecida na Av. André VIdal de Negreiros. n« 145 - Loíeamento

neste ato representada por seus Sócios
divorciado, empresário, portador da CNH n"m^02340 ' D^RAN/PB, na qual consta o RG n" 1.378.706 - SSP/PB, Inscrito no

J  69Í.45A0ÍM-53, e, MÍRIAM LUCIANO DE SOUZA, brasileira, divorciada,erjprwárfa, portadora da CNH n" 01709617661 • DETRAN/PB, na qual consta o RG rP
f^.07í . SSP/PB, Inscrita no CPF/MF sob n® 695.696.574-72, ambos residentes e
rT oi Arnóbio Maroja Dl Pace, n" 30 ■ Lot Fernando Santiago •

ÍT ? ?f® Pnsentes nesta capital; rBconhecido(s) por mim Noiário(a), à vista dos/ctenhfcspáo apresenfados, do que dou fé. por eie(s) me foi dito que por este
ptaTico Ins^r^nto, e nos termos de direito, nomeava(m) e constítuia(m) seu(s) bastante(s)
p^rac^w;; mXIMLIANO GONÇALVES DE ASSIS, brsMo, cssVdo,
«totoffraffyo, portador da CNH n' 01094349257 - DETRAN/PB, na qual consta o RG n'

■ Sm' "" 789.430.494.53, residente e domiciliado na™ Edilson de Uma Santos, n" 113 - Mangabeira VIU • João Pessoa/PB, CEP 58.059-406; a
qw/n confere(m) amplos e Ilimitados poderes para representar a empresa outorgante perante
í^s e quaisquer mpartições públicas federais, estaduais, municipais, autarquias, sociedades

5Sn;!Sf'f r i ® Psra-esíatefe, no comércio, indústria; perante
PmíSSI? ■ do 7raPa//jo, Juntas de Conciliação a Julgamento, Receita Federai do Brasil,Pmcuradona Geral da Fazenda Nacional, Junta Comercial dos Estados Secretaria das

SSít/i ? w POíJCIA RODOVIÁRIA FEDERAL. DNIT,
^Hiríf^í A Wofaría/s e Registrais, Companhias de Seguros em geralSinacatos. Associações, Organizações não Governamentais, Prefeituras, Corpo de Bombeiros

^solver tudo, solicitar Alvarás.^rdec/ara^o do imposto de renda e quaisquer outras declarações, pagar, assinar guias er b̂er devoluções de impostos, taxas e tipos de ônus em geral: rehuemr, reinar, Ster
Sífí ri í ouío/yaoíe, juntar, pratocoter, desentranhar, retirar, apresentar e

qua/sqt/er certames iicitatórios. concorrências, tomadas de preço,
credenciar representante, assinar termo decrec^amento. assinara rubricar propostas, carta convitB. chamamento, orçamentos planilhas

ZmSrmSfri^tT' ̂̂^''^'^^'"^"^^'cnoesepmços, firmar declarações, desistir ou
SSman/n w * /'^Pcsnar concorrentes, assinar atas, assinar contratos de venda.
n^T/^ní ̂̂ ^:^cdonas e/ou produtos, ajustar cláusulas e condições, receber quantias em
I mrS, Cfteques nominativos a outorgante, passar recibos, dar e aceitar quitação

iZriir 1 correspondências, encomendas e/ou quaisquer remessas postais: ad&
f  Z ̂'"'"''^^P'^9ados, assinar Carteiras de Trabalho da Previdência Social,folhas de pagamenío; asar veículos da en7prasa,- peranfe qualquer Instituição bancária e/ou |a

^•ÍüNTElRODAFRA.NCA
Ssn^iço Notarial-5® Oficio
DAMÂSIO FRANCA JÚNfOR

Tabeiião
HEROFILO MACIEL FRANCA

labsIiSo Substituto
Av Epitscio Pessoa. N° 416-Torre

Fone (83) 3244-8000-João Pessoa-FS

LI\f;O.:0631

FOHi\.:060
6 3 1 o « o *

crédito, trancos em geral, ofíclaís e/ou prívados, notadamente SA/V 30 DO BMSIL S/A., BANCO
DO NORDESTE DO BRASIL S/A., CAIXA ECONÔMICA FEDER/ L. BANCO BRADESCO S/A.,
BANCX) ITAU S/A., BANCO SANTANDER S/A., SÍCREDI. e (*5, nm benvos. podendo, abrir,
rrmvnnentar e encerrar contas bancárias, autorizar contas de > hpiisito. autorizar cobrança,
ütibar o crédito aberto na forma e condições, solicitar te/oníir os, saldes e extratos, fazer
depó^bs e retiradas, firmar e assinar contratos e outros mmientos bancários, efetuar
bwsíBfêndas^agamentos, por qualquer meio, autorizar débito ei i conta rt^aOvo a operações,
emür, assinar, endossar, sacar, sustar, contra-ordenar, canctn ir (J baixar cheques, retirar
cheques devolvidos, requisitar e receber cartão eletrônico, mo\ InKnlar conta corrente com
cariâo detrõnlco, telonários de cheques, efetuar resgates/apllcaçiy s financeiras, efetuar saques
em cmta corrente e/ou poupança, receber, passar recibo e dar pHação, cadastrar, alterar e
desbloquear senhas, firmar e assinar contratos e outros instrument w bancário^ e ainda nomear
e consUiuIr advogado(s) para o foro em geral, com as cíóusuias 's t-judicla' >3 "ad-negotia", para
defender os interesses e direitos da outorgante perante quabjuer Juízo, Tribunal ou Instànda,
repartições Públicas etn geral, podendo acordar, comrords -, (ifes/sfl', transigir, firmar
cotibromissos, receber citação eybu intimação, sollcitar audíênas ■ enfim, ft«/b o mais praticar
para o fiel e cabal desempenho deste mandato. Os daika consâiites na presente
procuração, bem como toda a documenraçâo necessária; fon m fbrr/e(;ftfos e conferidos
peio(B) outorgante, que, responde civil e crimlnalmente por qtc ilsquer eiranfiiaZ/dades tpm
vmham a ocorrer. Recolhidas as Taxas FARPEN - Fundo de Ap d/d ao Registro das Pessoas
Nabittís, no valor de R$ 5,37, FEPJ ' Fundo Especial do PoávJih Iciério, no valor de R$ 19,81,
ISS-Imposto Sobre Serviço, no valor de R$ 4,95, sendo os EíwIüi renbs R$ 99,07. Selo Di^:
ABTIO^-JDRJ. Confíra a autenOcktecfe em https://selodlgltBl.tlpb:jl s. b/: Em iê de verdade assim
o (Ssse e outorgou, sendo lavrada a presente Procuração, a quaí aife e llre sendo lida, em atta
e clara voz, acrtou-a conforme, aitorgando, aceitando e asslniriúo, sendo dispensadas a
presença e a assinatura de testemunhas, de acordo com o Provime lio da Conegedoría Gera/ da
^A^^do Estado da Paraíba. A presente orocuracõo nào dc tfe ser s>jbstabeleclda. Os
fCTMWQS aoderes sáo concedidos nor orazo Indefetmhmki Eu Getildo Inácio Feneia

Escrevente Autorizado, lavrei, rubriquei e encems» ese ato, tvnferindo toda a
documentação necessária para sua devida efetivação, cotm iam. )éni, as assinaturas apostas
nesfe documento. Eu, Damasio Franca Júnior - ntubw ck 5" OFICIO DE NOWS -
CARTORIO MONTEIRO DA FRANCA, subscrevo e ass/no, esbnd( i tJonfomM o orígins^

Emtesfei erdade.

UNORwodaFf

•TTwlm-

Geroíífo Itiácio Ferreiro
Escrevente Autorizado

IJONTBRO DA FRANCA
berviço Notari3l-5" Ofício
DAMASIO FRA.NCA JÜNIOR

Tabeiião
HERÔFILO MACIEL FRANCA

Tabelião Suisdiuto

Av ̂ Itécio Pessoa. ̂r4'}6-TQíTe
Fona (83)3244.S030.J-,.5o.'^essoa-PB

fljnaaciB nwiaaautiii^
@@iis£c

OutaiücD i vín iti) coDU. rtionibicat) fiel
airBsqtaíCk Ei i >sleeiunl» da «èrdate.
Santa llita^l 1?; >7,2(11? 12s0í::07
^JUsWarc f 1 - EstigiBite Substi'
ÍMWH^SO 2.4B FfffeftRS 0.29
9LD DienSL: m KKOHftÊA
unfira a iriaib Idace m htlfis://selg(iiaitai.

.»ISS:R» 0.1

>jBS.ir

p
t
o
t
R
o
o
 r
u
s
r
m
C
A
i

1
8
4
8
1
9
1
2
1
8

Ti

V
i
i
U
D
A
t
M
T
O
O
O

O
 I
t
B
U
l
á
t
O
 (
M
C
I
O
N
A
t

1
8
4
8
1
9
1
2
1
8